
 

 

Дело № 329оз-20

029/06/64-736/2020
Заказчик :

ГБНОУ Архангельской области "Архангельский государственный лицей
имени М.В. Ломоносова"

163000, г. Архангельск, набережная Северной Двины, 25

Е-mail: ulg-buh@yandex.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул. Выучейского, д. 18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "Контракт"

354003, Сочи, пер.Вишневый, 85Б, пом.12

E-mail: skvconsultor@gmail.com

    
    

 

РЕШЕНИЕ

19 июня 2020 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков",

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,



Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Фарманова И.М. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Коротенковой Е.Д. (доверенность от 31.07.2019 № 49-Д);

Заказчик, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

11 июня 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Контракт" (далее - Заявитель) на действия заказчика -
ГБНОУ Архангельской области "Архангельский государственный лицей имени М.В.
Ломоносова" (далее – Заказчик), Уполномоченного органа - Контрактного агентства
Архангельской области (далее – Уполномоченный орган), при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на выполнение работ по
текущему ремонту внутренних помещений здания (извещение № №
0124200000620002942).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика в связи с утверждением документации об
электронном аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе» (жалоба
размещена на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru в разделе «Жалобы»).

Уполномоченный орган не согласен с доводами изложенными в жалобе,
предоставил письменные объяснения от 18.06.2020 № 314-05-503.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является



уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

03.06.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000620002942 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на выполнение работ по текущему ремонту внутренних помещений
здания (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 972 931,60 рубль.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

 

1,2. По мнению Заявителя, Заказчик неправомерно указал требование
предоставления в первой части заявки только согласия, также в документации об
аукционе отсутствует описание объекта закупки в части требования к
функциональным, техническим и качественным характеристикам товаров и
материалов, используемых при выполнении работ.

В соответствии с частью 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» документация об
аукционе должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и



описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 ФЗ «О
контрактной системе», в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» документация об
электронном аукционе должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 ФЗ «О
контрактной системе» и инструкцию по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников
такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» первая
часть заявки на участие в электронном аукционе за исключением случая,
предусмотренного частью 3.1 указанной статьи, должна содержать согласие
участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы или
оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об электронном
аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-аппаратных
средств электронной площадки).

В соответствии с частью 6 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 и 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной
системе» документов и информации, не допускается.

В соответствии с частью 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» Заказчик при
описании в документации об аукционе объекта закупки должен указывать
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование

При этом в случае, если проектно-сметная документация содержит указание на
товарный знак, документация о закупке должна содержать условие о возможности
использования эквивалента.

Комиссией Архангельского УФАС России рассмотрев материалы дела,
установила, что в пункте 11 «Требования к содержанию и составу заявки на
участие в электронном аукционе» раздела 1 «Общие положения» Заказчиком
установлено требование к составу и содержанию первой части заявки на участие
в электронном аукционе:

«2. Первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
согласие участника электронного аукциона на выполнение работы на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не подлежащих
изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое согласие
дается с применением программно-аппаратных средств электронной площадки).



3. Первая часть заявки на участие в электронном аукционе может содержать
эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение товара, на поставку
которого заключается контракт».

С 1 января 2020 года положение, определяющее состав первой части заявки на
участие в электронном аукционе, действует в новой редакции. Так, в пункте 2 части
3 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» слова "или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар" заменили словами "в том числе
поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг".

С учетом норм ФЗ «О контрактной системе» следует, что при закупке товара,
поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ (оказании
закупаемых услуг), в первой части заявки нужно требовать:

- согласие выполнить работы (оказать услуги) на условиях документации;

- наименование страны происхождения товара;

- конкретные показатели товара;

- товарный знак (при наличии).

При закупке работ или услуг без поставки товара, необходимо только согласие
участника.

Объектом закупки является выполнение работ по текущему ремонту внутренних
помещений здания. В разделе 2 «Сведения о работах, на выполнение которых
осуществляется закупка, и об условиях контракта» документации об аукционе
имеется в том числе: описание объекта закупки, условия выполнения работ;
требования к результатам работ; требования к качеству выполненных работ;
требования к материалам, применяемым при выполнении работ.

Таким образом данные доводы не нашли своего подтверждения.

1. Описание объекта не соответствует принципу объективности и создает
препятствия для участников закупки в процессе формирования заявок на
участие в аукционе и выполнении работ. В частности в локально сметном
расчете № б/н на ремонт кабинета 2.1 по позиции 129 указано: «Перевозка
грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне
карьера, на расстояние: до 10 км I класс груза».

Заявитель полагает, что установив столь конкретное требование к
грузоподъемности автомобилей, Заказчик не поясняет, почему работы не будут
приняты, если они будут выполнены самосвалами грузоподъемностью 12 тонн,
имеющимися в наличии, и как это может сказаться на выполнении и результатах
работ.

В соответствии с Методикой определения стоимости строительной продукции на
территории Российской Федерации МДС 81-35.2004, утвержденной
постановлением Госстроя России от 05.03.2004 № 15/1 «Об утверждении и
введении в действие Методики определения стоимости строительной продукции



на территории Российской Федерации», государственные элементные сметные
нормы (далее - ГЭСН) предназначены для определения состава и потребности в
материально-технических и трудовых ресурсах, необходимых для выполнения
строительных, монтажных, ремонтно-строительных и пусконаладочных работ. ГЭСН
используются для определения сметной стоимости выполняемых работ ресурсным
методом, разработки единичных расценок различного назначения (федеральных,
территориальных, отраслевых, фирменных) и укрупненных сметных нормативов. На
основании ГЭСН разрабатываются сметные расценки на строительные работы и
конструкции, монтаж оборудования, а также на ремонтно-строительные и
пусконаладочные работы, которые объединяют в сборники единичных расценок.

При составлении локальных сметных расчетов (смет) используются расценки из
соответствующих сборников.

Таким образом, отсылка на грузоподъемность автомобиля-самосвала в локальном
сметном расчете носит информативный характер, служит для оценки нормативных
объемов и стоимости применения строительных машин для выполнения работ.

Ни разделом 2 «Сведения о работах, на выполнение которых осуществляется
закупка, и об условиях контракта» документации об аукционе, ни проектом
Контракта не предусмотрена обязанность осуществлять перевозку грузов
автомобилем-самосвалом грузоподъемностью до 10 тонн.

Таким образом данный довод не нашел своего подтверждения.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Контракт" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

И.М. Фарманова


